
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

  
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 314 DEL 25/11/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: Presa d'atto del Regolamento di funzionamento del Nucleo Etico per la Pratica 
Clinica per l'ambito materno-infantile e per la salute della donna (NEPC) dell'IRCCS Burlo 
Garofolo, novellato ed approvato dal medesimo Organismo nella seduta dd. 11.02.2025. 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
dott.ssa Francesca Tosolini 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n. 2003 del 20.12.2024 

 
Su proposta della S.C. Affari Generali e Legali 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che, con delibera di Giunta n. 73 del 22 gennaio 2016, la Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia ha stabilito l’istituzione presso ogni ente pubblico del Servizio Sanitario 
Regionale di un “Nucleo etico per la pratica clinica” (NEPC), al fine di assicurare un adeguato 
esame delle problematiche etiche connesse alle attività cliniche ed assistenziali ed è stato 
approvato il documento – parte integrante della citata DGR n. 73/2016 – intitolato “Indirizzi per la 
costituzione ed il funzionamento dei Nuclei Etici per la Pratica Clinica” (d’ora innanzi anche “Indirizzi 
regionali”) allo scopo di definire indirizzi uniformi per la costituzione ed il funzionamento di detti 
Organismi collegiali; 
 

posto che l’Atto Aziendale dell’Istituto, di cui al decreto n. 131 dd. 03.05.2023, Rep. n. 
613/2023, (Titolo II – Assetto istituzionale – art. 6 Organismi collegiali - Nucleo Etico per la pratica 
clinica - pagg. 25 e 26), prevede, conformemente agli “Indirizzi regionali” di cui alla citata DGR 
73/2016, l’istituzione a livello aziendale del Nucleo Etico per la Pratica Clinica al fine “di assicurare 
un adeguato esame delle problematiche etiche connesse alle attività cliniche e assistenziali proprie del Burlo”, 
ovvero dell’area materno-infantile e della salute della donna, “tra le quali: 
- relazione medico paziente; 
- complessità di decisioni cliniche tra istanze tecnico – scientifiche e istanze soggettive; 
- manifestazioni di disposizioni anticipate di trattamento; 
- istanze complesse connesse alla procreazione e all’inizio della vita; 
- situazioni delicate connesse alla fine della vita”; 
 

considerato che, per espressa disposizione del vigente Atto Aziendale, “coerentemente al 
ruolo dell’Istituto di hub regionale per l’area materno-infantile, il Nucleo Etico per la Pratica clinica del 
Burlo si propone quale riferimento regionale per le tematiche di bioetica in questo ambito”; 
 

richiamato il decreto n. 146 dd. 10.10.2024 con cui è stata rinnovata la Compagine 
dell’Organismo in parola per un triennio; 
 

preso atto che il citato Atto Aziendale prevede che l’attività del Nucleo sia disciplinata da 
apposito Regolamento, approvato dal Nucleo stesso, che stabilisce criteri, modalità e termini di 
funzionamento, nonché la disciplina delle ipotesi di decadenza e dimissioni dei componenti; 
 

ricordato che, con decreto n. 205 dd. 02.12.2022, questo Istituto ha preso atto dell’ultima 
versione del Regolamento di funzionamento del Nucleo Etico per la Pratica Clinica, elaborato ed 
approvato dal medesimo Organismo nella seduta del 15 novembre 2022; 
 
 rilevato ora che l’attuale NEPC ha elaborato un nuovo Regolamento disciplinante il 
funzionamento del Nucleo stesso, approvato nel corso della seduta di data 11 febbraio 2025, in 
aderenza alla normativa sopra richiamata;  
 
 ritenuto di disporre la presa d’atto del novellato testo Regolamentare approvato, in data 
11.02. c.a., dall’attuale Nucleo Etico per la Pratica Clinica per l’ambito materno-infantile e per la 
salute della donna (NEPC) dell’IRCCS Burlo Garofolo; 
 

considerato che il provvedimento è presentato dal Direttore della S.C. Affari Generali e 
Legali che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne hanno 
curato l’istruzione e la redazione; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

riscontrato che sul presente decreto sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il profilo 
della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle 
competenti Strutture ed Uffici; 

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore Sanitario; 

D E C R E T A 
 
 
per quanto esposto in parte narrativa, di prendere atto del Regolamento di funzionamento del 
Nucleo Etico per la Pratica Clinica per l’ambito materno-infantile e per la salute della donna 
(NEPC) dell’IRCCS Burlo Garofolo, istituito ai sensi della DGRFVG n. 73 di data 22 gennaio 2016, 
come elaborato ed approvato dal medesimo Organismo nella seduta dd. 11.02.2025, il cui testo, che 
sostituisce in toto la precedente versione di cui al decreto n. 205 dd. 02.12.2022, viene allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante dello stesso. 
 
 
Nessun onere consegue direttamente all’adozione del presente atto. 

 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Francesca Tosolini 

atto firmato digitalmente 
 
 

ELENCO ALLEGATI: 

• Regolamento Nucleo Etico per la Pratica Clinica 2025 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 314 del 25/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 25/11/2025 15:13:39
IMPRONTA: 06AF2BF0A24A604962954A8A022D0435A6CFF76290CE4513DD9EA0758AE595BF
          A6CFF76290CE4513DD9EA0758AE595BF49DCA647C71753CE779E68D4712BDE86
          49DCA647C71753CE779E68D4712BDE86D777B9B34376B020A2F0B6980C665AEB
          D777B9B34376B020A2F0B6980C665AEBFBE2563E7F9C831CA5ED06872832FECC


